
 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

n.   29 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune per la durata di anni 

5 dal 01.01.2022 al 31.12.2026. Determinazione a contrattare - 
Procedura Aperta - Approvazione Capitolato di Gara.           

 
 
 
 
 
 
 
 

Li, 15/09/2021 
 



 
 

OGGETTO: Affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune per la durata di anni 
5 dal 01.01.2022 al 31.12.2026. Determinazione a contrattare - 
Procedura Aperta - Approvazione Capitolato di Gara.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2019 in data 30.09.2019 relativo alla nomina del Responsabile 

del Servizio Finanziario, nella persona dell’Assessore Prof. Luigi Carosso; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 210, del D. Lgs.267/2000, il servizio di Tesoreria viene effettuato in 

base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente mentre l’affidamento del 

servizio è effettuato mediante le procedure di gara ad evidenza pubblica; 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23.12.2020 è stato approvato 

lo schema di convenzione per l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria per il 

quinquennio 2021-2025; 

 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08.09.2021 con la quale è stato 

stabilito di considerare il suddetto schema di convenzione estendibile al quinquennio 2022-2026; 

 

Atteso che: 

- l’articolo 32, comma 2, del D.lgs n 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

- per gli Enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall’art. 192 del D.lgs 

n 267/2000 e s.m.i. che al comma 1 testualmente recita: “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

   contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base….”; 

 

Rilevato che a tal fine ed in linea con le disposizioni dell’art. 32, D.lgs n 50/2016 e s.m.i. si indica 

quanto segue: 

a) il fine consiste nella gestione del servizio di tesoreria nei limiti e con le modalità 

prescritte dalla parte II – Titolo V del D.lgs 18 agosto 2000 n 267 e s.m.i.; 

b) l’oggetto consiste nell’affidamento del servizio di tesoreria dell’Ente per il 
quinquennio 2022-2026, le principali clausole contrattuali sono contenute nello schema 
di convenzione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 31 del 
23.12.2020 e nel Capitolato allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

c) il servizio è affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs n 

50/2016 e s.m.i. e con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo codice, in 

applicazione delle disposizioni di cui al capitolato di gara approvato con la presente 



determinazione, la gara risulterà valida anche in presenza di un'unica offerta purché 

valida. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile 

del Servizio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107,165 commi 8-9 e 183 comma 9, del 

D.lgs n 267/2000 e s.m.i. , degli artt 4,16 ,17 e 27 del D.lgs n 169/2001; 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n 62/2013 

e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi 

anche potenziale o virtuale di cui alla normativa citata, con conseguente obbligo e/o 

opportunità di astensione; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la gara per l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria del Comune 

di Magliano Alfieri determinando la durata in anni cinque, dal 01.01.2022 al 

31.12 .2026 , mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 del D.lgs n 

50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

2. di approvare il capitolato di gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di 

Magliano Alfieri, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3. di dare atto che il disciplinare e lo schema di convenzione saranno pubblicati per 30 giorni 

consecutivi sull’Albo Pretorio online dell’Ente e alla sezione Amministrazione Trasparente 

(bandi di gara) del sito del Comune di Magliano Alfieri; 

 
4. di dare atto che il servizio affidato dovrà svolgersi sulla base dello schema di 

convenzione approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 23.12.2020; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’adozione in 

quanto non comporta minore entrata o impegno di spesa; 

 

6. di dare atto che al presente servizio è assegnato il codice CIG ZB8330DAF2. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis, 151, 4° comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato 
preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 
Magliano Alfieri, li 
_________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(*) 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n. 297 Reg. Pubbl. 

 
Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 15/09/2021 al 15/10/2021  

 
Magliano Alfieri, li 15/09/2021 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 

 


